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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

Almindelige bemærkninger 

Indledning 

Det foreliggende lovforslag er -  sammen med de 
samtidigt fremsatte forslag til lov om miljøbeskyttel- 
se, lov om naturbeskyttelse, lov om vandløb samt lov 
om oprettelse af et naturklagenævn -  miljøministe- 
rens forslag til en modernisering og styrkelse af de 
centrale dele af Miljøministeriets lovgivning. 

Arbejdet med de grundlæggende ændringer af lov- 
givningen blev indledt med miljøministerens beslut- 
ning i efteråret 1988 om ved en »lovpause« at udsætte 
en del af de på daværende tidspunkt påtænkte lovini- 
tiativer med henblik på at få en bredere debat om lov- 
givningen. 

Debatten blev indledt i efteråret 1988 med udsen- 
delse til en bred kreds af Miljøministeriets debatop- 
læg »Enkelt og Effektivt« og »Planlægningsloven -  
forenkling og modernisering«, som blev fulgt op af 
regeringens »Landsplanredegørelse 1988«, som også 
havde karakter af et debatoplæg. 

Den efterfølgende debat dannede grundlaget for 
udarbejdelse af lovudkast, der den 14. juli 1989 blev 
sendt til høring hos en meget bred kreds af interesse- 
organisationer, ministerier m.v. Høringsfristen udløb 
den 1. november 1989. 

I grundlaget indgår ligeledes regeringens »Afbu- 
reaukratiseringsplan« fra december 1988 og Inden- 
rigsministeriets betænkning nr. 1168 af maj 1989 fra 
udvalget om de kommunale opgavers fordeling og fi- 
nansiering (»Lotz-III-udvalget«). 

Lovforslagene er udarbejdet med et overordnet ud- 
gangspunkt i »Brundtlandrapporten« og i regerin- 
gens »Handlingsplan for miljø og udvikling« (de- 
cember 1988) til opfølgning af denne rapport. 

De allerede indvundne erfaringer fra igangværen- 
de frikommuneforsøg indgår ligeledes i lovforslaget. 

I forbindelse med lovudkastenes udarbejdelse var 
der drøftelser om lovreformens hovedprincipper med 
nogle af de centrale »brugere« i en særligt nedsat 
Kontaktgruppe. I gruppen var oprindeligt følgende 
organisationer m.v. repræsenteret: Kommunernes 
Landsforening, Amtsrådsforeningen, Industrirådet, 
Danmarks Naturfredningsforening, Friluftsrådet, De 

danske Landboforeninger, Danske Husmandsfor- 
eninger, Landsorganisationen i Danmark, Dansk Ar- 
bejdsgiverforening samt Arbejderbevægelsens Er- 
hvervsråd. 

I høringsperioden intensiveredes drøftelserne i 
Kontaktgruppen, der blev udvidet med repræsentan- 
ter fra henholdsvis Håndværksrådet, Københavns 
Kommune, Frederiksberg Kommune samt Det 
Grønne Kontaktudvalg. Der har ligeledes været ført 
en række drøftelser med Dansk Skovforening. 

Drøftelserne i Kontaktgruppen samt de modtagne 
høringssvar har givet anledning til, at de nu fremsatte 
lovforslag på flere punkter er ændret i forhold til de 
til høring udsendte udkast. 

Ved dette og de øvrige fremsatte lovforslag samles 
21 love i 4 hovedlove, nemlig 
-  en lov om miljøbeskyttelse 
-  en lov om naturbeskyttelse 
-  en lov om planlægning og 
-  en lov om vandløb. 

Hertil kommer en særlig lov om naturklagenævnet. 
Ud over disse hovedlove fremsættes forslag til lov 

om råstoffer. 
De tværgående formål med lovforslagene er: 

at styrke miljø- og naturhensynenes varetagelse, 
at forstærke arbejdet med at forebygge miljø- og na- 

turproblemernes opståen og at videreføre decen- 
traliseringen, og 

at bidrage til regeringens samlede afbureaukratise- 
ringsplan og at frigøre ressourcer og skabe grund- 
lag for omprioriteringer. 

Der henvises i denne forbindelse til den samtidig 
fremsatte redegørelse om miljølovreformens mål og 
hovedprincipper. 

Lovforslagene baserer sig i øvrigt på følgende mere 
tværgående principper: 
-  Natur- og miljøproblemers opståen skal foregribes 

ud fra et helhedssyn bl.a. ved en samlet interesseaf- 
vejning i den sammenfattende fysiske planlæg- 
ning. 

-  Lovgivningen skal bygge på en énsartet myndig- 
hedsstruktur med en klarere arbejdsdeling mellem 
stat, amt og kommune. 


